Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saojosedosbasilios.ma.gov.br, código: DOM-051220230522

Documento assinado digitalmente e
com carimbo de tempo.

ISSN 2965-484X

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

VOLUME 6, Nº 1149/2023, QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

São José dos Basílios - MA

Instituido pela Lei Municipal Nº 04 de 01 de Agosto de 2018

ISSN 2965-484X

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO 1 .............................................................................

PUBLICAÇÕES
DECRETOS
DECRETOS 1 .....................................................................................................

OUTRAS PUBLICAÇÕES
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 2 ..............................................................................

RESENHA 2 ........................................................................................................

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  110/2023,  assinado  em
21/12/2023. Objeto: Aquisição de vasilhame e fornecimento
“in loco” de recarga de gás p-13 kg para atender diversas
unidades  do  município  de  São  José  dos  Basílios/MA..
Processo Administrativo nº 301003/2023. Modalidade: Pregão
Eletrônico  nº  021/2023.  CONTRATANTE:  Secretaria
Municipal  de  Educação,  Esporte  e  Cultura,  através  do
FUNDEB,  inscrita  no  CNPJ  nº  01.616.769/0001-00,,
C O N T R A T A D O :  E .  W .  C .  X A V I E R ,  C N P J  n º
21.706.962/0001-30. Valor Global: R$ 15.000,00 (quinze mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 02 11
00 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
B A S I C A  –  F U N D E B  C L A S S I F I C A Ç Ã O :
12.361.0048.2034.0000 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA
ESCOLA  NATUREZA  DA  DESPESA:  3.3.90.30.00  -
MATERIAL DE CONSUMO. UNIDADE: 02 11 00 FUNDO
MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA –
FUNDEB  CLASSIFICAÇÃO:  12.365.0037.2042.0000
MANUTENCAO  E  FUNCIONAMENTO  DE  EDUCACAO
INFANTIL  pNATUREZA DA DESPESA:  3.3.90.30.00  -
MATERIAL DE CONSUMO. UNIDADE: 02 11 00 FUNDO
MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA –
FUNDEB  CLASSIFICAÇÃO:  12.361.0009.2098.0000
M A N U T E N Ç Ã O  E  F U N C I O N A M E N T O  D O
ENS.FUNDAMENTAL - OUTRAS DESPESAS NATUREZA

DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
Vigência Inicial: 21 de Dezembro de 2023. Vigência Final: 31
de Dezembro de 2023. Gardene da Silva Souza. São José
dos Basílios - MA, 21 de Dezembro de 2023.

PUBLICAÇÕES

DECRETOS

DECRETOS

DECRETONº 39 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

Decreta o RECESSO DO FIM DE ANO (2023) nos orgãos da
administração pública municipal, que será de 22 de dezembro
de 2023 à 02 de janeiro de 2024, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-
MA, o Sr. CREGINALDO RODRIGUES DE ASSIS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e
pela Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que, há previsao legal  na Portaria de
remitência do Chefe do Executivo Estadual;

CONSIDERANDO  que,  a lguns  outros  poderes
administrativos  tambem  assim  fizeram.
D E C R E T A:

Art. 1º Decreta o RECESSO DO FIM DE ANO (2023) nos
orgãos da administração pública municipal, que será de 22 de
dezembro de 2023 à 02 de janeiro de 2024, e dá outras
providências
Paragrafo  Único:  ficam  mantidos  os  serviços  de  caráter
essencial, como limpeza pública,
Saúde, licitação e contabilidade
Art. 2º - Revogada todas as disposições em contrário;
Art. 3º -  Este decreto entra em vigor na data da assinatura;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS, ESTADO DO MARANHÃO, EM
21 DE DEZEMBRO DE 2023.

CREGINALDO RODRIGUES DE ASSIS
Prefeito Municipal

 2 Quarta-Feira, 27 - Dezembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO   ISSN 2965-484X

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saojosedosbasilios.ma.gov.br, código: DOM-051220230522

Documento assinado digitalmente e
com carimbo de tempo.

ISSN 2965-484X

OUTRAS PUBLICAÇÕES

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 019/2023
Processo Administrativo nº º 091001/2023

Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  EVENTUAL  E
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA  REALIZAÇÃO  DE  EXAMES  LABORATORIAIS
DESTINADOS A SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS/MA.
A prefeitura Municipal de São José dos Basilios/MA, através
da secretária Municipal de Saúde no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com a legislação vigente,  após
análise,  conferência  e  deliberação,  resolve  ADJUDICAR o
procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Fornecedor Total Adjudicado
CENTRO  MEDICO  BIOLIFE
LTDA  -  47.513.300/0001-38

R$ 270.000,00

Comunica  assim  o  resultado  final  do  Procedimento.  O
processo  encontra-se  com  os  autos  franqueados  aos
interessados  na  Prefeitura  Municipal  de  São  José  dos
Basilios/MA, de segunda a sexta feira, das 08h às 12h. São
José dos Basílios/MA, 26 de dezembro de 2023.  Autoridade
Competente: Antônia Caroline Araújo de Assis Moreira

OUTRAS PUBLICAÇÕES

RESENHA

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 041201/2023
A  PREFEITURA MUNICIPAL  DE  SÃO JOSÉ  DOS
BASILIOS  –  MA,  através  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde/Fundo Municipal de Saúde inscrito no CNPJ: sob o nº
13.889.929/0001-65  representado  pela  Senhora  Antônia
Caroline  Araújo  de  Assis  Moreira  Secretária  Municipal  de
Saúde  (ordenadora de despesas),  torna  público  que
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de empresa
para  fornecimento  de  material  permanente,  móveis,
eletrodomésticos  em  atendimento  às  necessidades  da
secretaria municipal de saúde, CONSIDERANDO o Termo de
Autorização de Adesão emitida pelo Órgão Gerenciador da
ata Prefeitura de Poção de Pedras/MA, CONSIDERANDO o
TERMO DE ACEITE da detentora  dos preços a  empresa
IMPERIO EMPREEnDIMENTOS EIRELI, inscrita no C.N.P.J
sob o n.º 04.966.853/0001-33, com sede na Rua Coronel
Pedro de Bogea 246, centro, Lago da Pedra/MA,
FIRMA  o  presente  TERMO  DE  ADESÃO  A  ATA  DE
REGISTRO  DE  PREÇOS  nº  12/2023,  datada  de  09  de
novembro de 2023,  do  MUNICÍPIO de Poção de Pedras,
estado  do  Maranhão,  divulgada  Diário  Oficial  eletrônico
Prefeitura  Municipal  de  Poção  de  Pedras/MA:  DIARIO
OFICIAL - EXECUTIVO -VOL.3 - Nº 2573/2023: QUINTA, 16
DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 6 DE 36, decorrente do
PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023, visando REGISTRO

DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa
para  fornecimento  de  material  permanente,  móveis,
eletrodomésticos,  de  forma  parcelada,  para  atender  as
necessidades  da  administração  municipal  de  Poção  de
Pedras /MA  -   VALOR  TOTAL  DA  ADESÃO:   R$
419.695,24  (quatrocentos  e  dezenove  mil
seiscentos  e  noventa  e  cinco  reais  e  vinte  e
quatro  centavos).  São  José  dos  Basilios-MA,  26  de
dezembro de 2023 Antonia Caroline Araújo de Assis Moreira
Secretária Municipal de Saúde

 3 Quarta-Feira, 27 - Dezembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saojosedosbasilios.ma.gov.br, código: DOM-051220230522

Documento assinado digitalmente e
com carimbo de tempo.

ISSN 2965-484X

Diário Oficial do Município
Instituido pela Lei Municipal Nº 04 de 01 de Agosto de 2018

Rua João de Sousa, s/nº, Centro
São José dosBasílios – MA, CEP 65762-000

www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

 Creginaldo Rodrigues de Assis
Prefeito

https://dev.eltonsites.com.br/servicos/diariooficial/dom_brasilios/saojosedosbasilios.ma.gov.br

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	Extrato de Contrato
	EXTRATO DE CONTRATO

	Publicações
	Decretos
	DECRETOS

	Outras Publicações
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO
	RESENHA

		2023-12-27T23:14:06-0300